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ВСТУП

Нині різні бізнес-структури, великі, середні і малі підприємства України

здійснюють свою діяльність в складних соціально-економічних умовах, які

вимагають значної уваги до удосконалення управління і досягнення високих

показників ефективності господарської діяльності, що є запорукою

конкурентоспроможності на ринку. Злагоджена робота персоналу, ефективне

використання всіх видів ресурсів, залучення до сумісної діяльності задля

досягнення задекларованих цілей можливі лише за наявності лідера, за

наявності лідерських якостей у керівників різних ланок управління.

Традиційний підхід до підготовки управлінців передбачає розвиток

лідерських якостей, оскільки вважається, що формальний лідер не може

забезпечити досягнення цілей, поставлених перед організацією. Водночас,

розширення та ускладнення ієрархії сучасних бізнес-структур, особливо

великих національних і міжнародних корпорацій, призводять до зростання

ролі адміністраторів, зниження творчої активності та лідерських амбіцій

персоналу.

Актуальність теми кваліфікаційної роботи полягає у необхідності

формування в сучасних умовах ринкової економіки та швидких змін у бізнес-

середовищі ефективного управління організацією, що неможливе без

наявності сильного лідерства.

Лідерські якості керівника впливають на мотивацію персоналу,

продуктивність праці та загальний розвиток організації. Дослідження

концепції лідерства та його впливу на управління особливо актуальне для

великих підприємств, таких як ТОВ «Епіцентр-К», яке є лідером українського

ринку роздрібної торгівлі.

Метою кваліфікаційної роботи є обґрунтування напрямів удосконалення

лідерських якостей в системі менеджменту організації.

Досягнення поставленої мети передбачає рішення наступних задач
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дослідження:

 узагальнити і систематизувати теоретичні аспекти керівництва та

лідерства в системі менеджменту організації;

 визначити основні якості, якими має володіти менеджер;

 проаналізувати основні показники діяльності та оцінити

фінансовий стан ТОВ «Епіцентр-К»;

 оцінити ефективність керівництва та менеджменту компанії;

 обґрунтувати напрями розвитку лідерських якостей управлінського

персоналу в системі менеджменту ТОВ «Епіцентр-К».

Об’єктом дослідження постає процес формування і розвитку концепції

лідерства в системі менеджменту організації.

Предметом дослідження виступають методи і технології розвитку

лідерства в системі менеджменту організації.

У процесі дослідження використано методи аналізу і систематизації

наукової літератури із проблеми менеджменту для визначення значення

лідерства в управлінні організацією; синтез, порівняння, метод класифікації і

узагальнення для визначення рівня розвитку професійних якостей керівника;

методи економічного аналізу для оцінки діяльності і фінансового стану

підприємства; діагностичні методи для оцінки і аналізу ефективності

керівництва та менеджменту компанії; системний – для визначення напрямів

удосконалення лідерських якостей управлінського персоналу і управління

персоналом в цілому.

Інформаційну основу кваліфікаційної роботи склали наукові праці

вітчизняних і зарубіжних дослідників, науковців і практиків, публікації в

наукових виданнях з менеджменту, наукові статті, навчальна і методична

література, данні із роботи підприємства, бухгалтерська і статистична

звітність.

Кваліфікаційна робота складається зі вступу, трьох розділів, висновків,

списку використаних джерел і додатків.
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РОЗДІЛ 1. ТЕОРЕТИЧНІ АСПЕКТИ КЕРІВНИЦТВА ТА ЛІДЕРСТВА

У ПИТАННЯХ ПІДВИЩЕННЯ ЕФЕКТИВНОСТІ УПРАВЛІННЯ

ОРГАНІЗАЦІЄЮ

1.1. Теоретичні властивості лідерства в управлінні компанією

Лідерство є ключовим елементом успішного управління компанією,

оскільки забезпечує спрямування діяльності команди, підтримку

корпоративної культури та досягнення стратегічних цілей. Теоретичні

властивості лідерства вивчаються як з точки зору управлінських підходів, так

і з психологічного, соціологічного та організаційного аспектів.

Лідерство в управлінні є невід'ємною складовою ефективної діяльності

будь-якої організації. Воно полягає не лише в умінні приймати рішення, а й у

здатності впливати на поведінку співробітників, формувати цілі та пріоритети

компанії. У теорії менеджменту лідерство зазвичай визначається як процес, в

якому особа (лідер) впливає на групу людей задля досягнення спільної мети

[3].

Основні властивості лідерства в управлінні [1]:

 візія: лідер має чітке бачення майбутнього компанії і здатність

комунікувати це бачення всім членам колективу;

 мотивація: лідер має вміння надихати людей на досягнення цілей,

забезпечуючи високий рівень мотивації;

 комунікація: здатність ефективно взаємодіяти з усіма рівнями

персоналу, бути відкритим до зворотного зв'язку і вміння вести переговори;

 прийняття рішень: лідер приймає важливі рішення в умовах

невизначеності та високої відповідальності.

Значення лідерства в управлінні [4]:

 формування позитивного клімату в організації;

 підтримка інновацій та змін;

 забезпечення стратегічного розвитку компанії.
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Розрізняють чотири теорії лідерства [8]:

1. Теорія рис. Ця теорія стверджує, що лідерами народжуються, а не

стають. Вона передбачає наявність у лідерів певних природжених якостей:

впевненість у собі, харизма, високий інтелект, емоційна стабільність.

2. Теорія стилів лідерства класифікує лідерів за стилем управління:

 авторитарний стиль: жорсткий контроль, прийняття рішень без

обговорень.

 демократичний стиль: залучення команди до прийняття рішень.

 ліберальний стиль: мінімальний контроль, надання команди повної

автономії.

3. Ситуаційна теорія передбачає, що ефективність лідерства залежить від

ситуації. Найкращий стиль управління обирається залежно від рівня зрілості

команди та складності завдання.

4. Теорія трансформаційного лідерства. Лідери цього типу надихають

своїх підлеглих, створюють мотивацію для перевищення стандартних

очікувань і сприяють розвитку інновацій (рис. 1.1).

Рис. 1.1. Теорії лідерства в наукових дослідженнях

Теорії

лідерства

Теорія рис

Теорія стилів

Ситуаційна

теорія

Теорія

трансформаційн

ого лідерства
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До властивостей ефективного лідера відносять такі [2]:

 комунікаційні навички: здатність чітко передавати інформацію та

слухати;

 емоційний інтелект: вміння розпізнавати та управляти емоціями

власними і підлеглих;[12]

 мотивація: здатність мотивувати співробітників до досягнення цілей;

 стратегічне мислення: передбачення майбутніх викликів і розробка

планів розвитку;

 вирішення конфліктів: здатність ефективно вирішувати проблемні

ситуації;

 гнучкість: адаптація до змін.

Лідер відіграє ключову роль у формуванні корпоративної культури.

Його поведінка та принципи формують цінності компанії, атмосферу в

колективі та рівень задоволеності працівників.[6]

Отже, лідерство — це багатогранний феномен, що має важливі

теоретичні властивості в управлінні компанією. Успіх організації значною

мірою залежить від здатності лідера обирати відповідний стиль управління,

надихати співробітників та адаптуватися до змін.

1.2. Визначення рівня розвитку професійних якостей керівника

Рівень розвитку професійних якостей керівника є ключовим фактором,

що визначає ефективність управління та успіх організації. Для оцінки цього

рівня важливо враховувати широкий спектр компетенцій, включно з

управлінськими, комунікативними, стратегічними та особистісними

характеристиками [3]. Для оцінки рівня розвитку професійних якостей

керівника використовуються різні критерії [15], показники і методи оцінки, що

наведені в табл. 1.1.
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Таблиця 1.1.

Критерії оцінки рівня розвитку професійних якостей керівника

Критерій Показники оцінки Метод оцінки Джерело інформації

1.

Комунікативні

навички

- Вміння чітко та

ефективно

висловлювати свої

думки

- Оцінка під час

співбесід,

презентацій, нарад

- Відгуки підлеглих,

колег, керівництва

- Вміння слухати та

розуміти інших

- Аналіз стилю

спілкування в

робочих ситуаціях

- Спостереження за

поведінкою в

конфліктних

ситуаціях

- Вміння

налагоджувати

контакт та будувати

відносини

- Тестування на

комунікативні

здібності

- Результати

анкетування

2. Навички

прийняття

рішень

- Вміння аналізувати

інформацію та

визначати

альтернативи

- Оцінка якості

прийнятих рішень у

минулому

- Аналіз реалізованих

проєктів

- Вміння оцінювати

ризики та приймати

обґрунтовані рішення

- Моделювання

ситуацій та оцінка

реакції керівника

- Статистичні дані про

ефективність рішень

- Вміння приймати

рішення в умовах

невизначеності та

обмеженого часу

- Аналіз здатності

швидко реагувати на

зміни

- Відгуки експертів

3. Організаційні

навички


[…]


лише підвищити ефективність системи управління персоналом, а й

сформувати потужну команду лідерів, здатних реалізовувати стратегічні цілі

компанії в умовах динамічного середовища.
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ВИСНОВКИ

На основі проведеного аналізу теоретичних основ лідерства,

дослідження діяльності ТОВ «Епіцентр-К» та оцінки ефективності

керівництва компанії можна зробити такі висновки.

Лідерство є ключовим елементом управління, яке забезпечує

спрямування діяльності команди, підтримку корпоративної культури та

досягнення стратегічних цілей. Основні теоретичні підходи до лідерства

демонструють різноманітність стилів управління та способів впливу на

працівників. Успішний лідер має володіти стратегічним мисленням, високим

рівнем комунікативних навичок, вмінням приймати рішення у складних

ситуаціях та розумінням психологічних аспектів управління персоналом.

Основні теоретичні підходи до лідерства демонструють різноманітність

стилів управління та способів впливу на працівників. Успішний лідер має

володіти стратегічним мисленням, високим рівнем комунікативних навичок,

вмінням приймати рішення у складних ситуаціях та розумінням

психологічних аспектів управління персоналом. Важливо зазначити, що

існують різні стилі лідерства — авторитарний, демократичний, ліберальний та

трансформаційний. Залежно від ситуації, ефективний керівник повинен

адаптувати свій стиль управління, враховуючи рівень зрілості команди та

складність завдань.

Крім того, у першому розділі було розглянуто теорії лідерства, такі як

теорія рис, поведінковий підхід, ситуаційний підхід та концепція

харизматичного лідерства. Теорія рис передбачає, що лідерські якості є

вродженими та стабільними характеристиками особистості. Поведінковий

підхід акцентує увагу на поведінці лідера та його здатності будувати ефективні

комунікації в колективі. Ситуаційний підхід підкреслює важливість

адаптивності керівника до змінних умов середовища. Харизматичне лідерство

базується на здатності керівника впливати на працівників завдяки особистій

45

привабливості та переконливості. Важливо, що для ефективного управління

необхідно поєднувати різні підходи, що дозволяє максимально адаптуватися

до потреб команди та організації.

Аналіз діяльності ТОВ «Епіцентр-К» показав, що компанія є одним із

лідерів українського ринку роздрібної торгівлі з потужною фінансовою базою

та широким асортиментом продукції. Попри високі показники продажів і

стабільність компанії, дослідження виявило низку проблем у системі

управління персоналом, зокрема високий рівень плинності кадрів, відсутність

чітких кар’єрних перспектив, недостатність мотиваційних програм і

нерозвиненість системи навчання працівників. Суттєві прогалини в управлінні

персоналом можуть призвести до зниження продуктивності працівників,

втрати талановитих спеціалістів та зниження рівня залученості співробітників

у процеси компанії.

Значну увагу було приділено аналізу фінансових показників компанії.

Незважаючи на загальне зростання доходів у попередні роки, у 2023 році

компанія зіткнулася з помітним зниженням рентабельності та прибутковості.

Це може бути пов’язано як із зовнішніми економічними викликами, такими як

інфляція, коливання курсу національної валюти, вплив пандемії COVID-19 та

війни в Україні, так і з недоліками в управлінських підходах, що вимагають

додаткового коригування. Виявлені проблеми можуть свідчити про потребу в

удосконаленні стратегій управління витратами, перегляді цінової політики та

активнішому впровадженні цифрових технологій для автоматизації процесів.

Рекомендації щодо вдосконалення системи управління персоналом

включають запровадження програм розвитку лідерських компетенцій

керівників, автоматизацію HR-процесів, розробку системи KPI для

моніторингу ефективності працівників, а також удосконалення внутрішніх

комунікацій. Запровадження програм коучингу та менторства сприятиме

розвитку емоційного інтелекту та підвищенню рівня залученості керівників до

управлінських процесів. Інвестиції в навчання керівного складу та розвиток

стратегічного мислення дозволять підвищити рівень мотивації співробітників,
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знизити рівень плинності кадрів і забезпечити стабільний розвиток компанії.

Згідно з проведеними розрахунками у третьому розділі, запропоновані

заходи з удосконалення управлінських процесів здатні забезпечити чисту

вигоду в розмірі 4 млн грн на рік. Середній термін окупності проєктів

становить приблизно 0,81 року, що свідчить про швидке повернення

інвестицій. Рентабельність інвестицій (ROI) складає близько 23,5%,

підтверджуючи ефективність запропонованих заходів. Також, запровадження

автоматизації HR-процесів, розвитку корпоративної культури, коучингових

програм та системи навчання дозволить підвищити задоволеність працівників

до 85%, а показники командної ефективності — до 80%. Крім того,

передбачається, що плинність кадрів знизиться на 15%, а продуктивність

працівників зросте на 10%, що сприятиме досягненню стратегічних цілей

компанії.

Крім того, важливо впровадити заходи з підтримки балансу між роботою

та особистим життям співробітників, запровадити програми розвитку

корпоративної культури, що підтримуватимуть згуртованість команди та

підвищуватимуть загальний рівень задоволеності працівників. Варто також

звернути увагу на запровадження нових інструментів комунікації, які б

дозволили працівникам вільно висловлювати свої думки та пропозиції щодо

вдосконалення робочих процесів.

Загалом, ТОВ «Епіцентр-К» демонструє значний потенціал для

подальшого розвитку та зміцнення своїх позицій на ринку. Реалізація

запропонованих заходів із вдосконалення управлінських процесів і розвитку

лідерських якостей керівників дозволить підвищити ефективність діяльності

компанії, покращити її імідж на ринку праці та забезпечити сталий розвиток

навіть в умовах нестабільності ринку. Врахування сучасних викликів та

тенденцій управління персоналом допоможе компанії адаптуватися до швидко

змінюваного ринкового середовища, зберігаючи конкурентні переваги та

забезпечуючи довгостроковий успіх.
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