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Науковий керівник Ткаченко Олена Георгіївна, к.е.н., доцент кафедри менеджменту та

фінансів_________________________________________________________________________

Актуальність теми У контексті сучасних тенденцій розвитку суспільства, глобалізації,

інформатизації, інтелектуалізації та комп’ютеризації, важливу роль відіграє пошук дієвих

шляхів забезпечення ефективності функціонування організацій як певних соціальних

утворень. Зменшення результативності адміністративного впливу і зміна мотиваційних

преференцій персоналу вимагають посиленої уваги до проблем менеджменту в організаціях,

успішне функціонування яких дедалі все більше і більше із місцем лідерствоа як дієвого

фактору управління. Керівник будь-якого рівня управління повинен бути лідером для своїх

підлеглих, вміти їх мотивувати на досягнення загальний організаційних цілей.____________

Об’єктом дослідження виступає процес формування і розвитку концепції лідерства в системі

менеджменту організації.___________________________________________________________

Характеристика теоретичного рівня, наявності самостійних розробок та практичної значимості

роботи Автором розглянуто тенденції розвитку концепції лідерства в системі менеджменту

організації; досліджено теорії лідерства в наукових дослідженнях; охарактеризовано критерії

оцінки рівня розвитку професійних якостей керівника; надано організаційно-економічну

характеристику ТОВ «Епіцентр-К»; здійснено оцінку фінансово-економічного стану ТОВ

«Епіцентр-К»»; проведено аналіз ефективності керівництва та менеджменту компанії;

визначено проблеми у сфері управління персоналом «Епіцентр-К»; здійснено обґрунтування

напрямів удосконалення лідерських якостей управлінського персоналу підприємства. Усі

рекомендації внесено автором самостійно на основі власних спостережень. В роботі містяться

елементи наукової новизни, робота має практичну значимість.___________________________

Зауваження та недоліки Аналіз ефективності керівництва і управлінського персоналу

ТОВ «Епіцентр-К» подано без порівняння з іншими вітчизняними чи міжнародними

компаніями, які є конкурентами на внутрішньому ринку. Наявність подібного порівняння

надало б змогу оцінити позицію компанії стосовно використання новітніх технологій лідерства

у глобальному контексті.___________________________________________________________

Загальний висновок керівника Автор кваліфікаційної роботи продемонстрував здібність до

самостійної аналітичної роботи, вміння використовувати одержані раніше надбання як основу для

подальших досліджень._______________________________________________________________

Кваліфікаційна робота Сіденко Надії Юріївни на тему «Розвиток концепції лідерства в системі

менеджменту організації» є завершеною науковою працею, яка за своїм науковим рівнем,

практичною цінністю, обсягом й оформленням цілком відповідає встановленим вимогам і

заслуговує позитивної оцінки._______________________________________________________
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